

Số: /BC-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả kỳ họp thứ ba, Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kỳ họp thứ ba Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 diễn ra trong 02 ngày, từ ngày 08 đến ngày 09 tháng 12 năm 2021 tại Hội trường Bông sen, thành phố Cao Lãnh.

Tham dự Kỳ họp có ông Lê Quốc Phong, Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp; đại biểu Quốc hội khóa XV đơn vị tỉnh Đồng Tháp; Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Tỉnh; lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ngành Tỉnh; Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố và có 57/58 vị đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X có mặt.

Kỳ họp thứ ba Hội đồng nhân dân Tỉnh đã hoàn thành tốt nội dung, chương trình đề ra, với những kết quả nổi bật như sau:

1. Xem xét các báo cáo và Tờ trình dự thảo nghị quyết:

Tại Kỳ họp, các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh đã nghe và xem xét nhiều báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết. Trong đó, có những báo cáo theo thông lệ của Ủy ban nhân dân Tỉnh về: Kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh về kinh tế - xã hội.

- Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Báo cáo của Viện Trưởng Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh; Chánh án Tòa án nhân dân Tỉnh; Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự về kết quả hoạt động của ngành.

- Nghe Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh thông báo tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri và Nhân dân, kết quả công tác Mặt trận Tổ quốc tham gia xây dựng chính quyền năm 2021.

- Nghe Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp thông báo về kết quả kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV.

- Tại kỳ họp, UBND Tỉnh báo cáo giải trình về những ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ ba; những kiến nghị của các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh qua báo cáo thẩm tra; ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh thảo luận tại các Tổ của đơn vị ứng cử.

2. Thảo luận, Báo cáo chuyên đề, chất vấn và trả lời chất vấn

Tại kỳ họp lần này, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã thực hiện đổi mới trong việc chất vấn và trả lời chất vấn. Theo đó đã yêu cầu Ủy ban nhân dân Tỉnh và các ngành báo cáo những vấn đề được nhiều đại biểu và cử tri quan tâm, kết hợp thực hiện hoạt động tranh luận, chất vấn trực tiếp tại Hội trường.

a) Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo: Báo cáo và trả lời chất vấn về Kế hoạch dạy, học đối với các cấp, ngành học trên địa bàn Tỉnh trong thời gian tới và một số nội dung liên quan đến biên chế của ngành giáo dục; vấn đề dạy học trực tuyến, phương án cho học sinh trở lại trường học và biên chế giáo viên.

b) Đối với Sở Tài nguyên và Môi trường: Báo cáo và trả lời chất vấn về kết quả thực hiện công tác thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa năm 2021; nhận định về thuận lợi, khó khăn, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn trong việc triển khai công trình dự án thu hồi đất trong năm 2022 ở địa phương theo quy định tại Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Vấn đề đầu tư, xử lý rác thải trên địa bàn Tỉnh đặc biệt là thành phố Sa Đéc.

c) Đối với lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh: Báo cáo và trả lời chất vấn về kết quả thực hiện Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; những khó khăn, vướng mắc tồn tại, nguyên nhân và giải pháp thực hiện; vấn đề đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho người dân TP Sa Đéc (do Bệnh viện Sa Đéc chuyển sang điều trị cho người nhiễm Covid 19).

Ngoài ra, các đại biểu dự kỳ họp còn nghe phát biểu thảo luận của đại biểu Lê Văn Thanh, đơn vị huyện Châu Thành “Về giải pháp thúc đẩy phát triển hợp tác xã”; phát biểu của đại biểu Nguyễn Văn Minh, đơn vị huyện Tam Nông về “Tình hình an ninh biên giới tác động đến phát triển kinh tế ở khu vực biên giới”. Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh có bài phát biểu quan trọng về một số nội dung, định hướng trọng tâm của Tỉnh trong năm 2022 và những vấn đề mà kỳ họp và đại biểu quan tâm, kỳ vọng.

3. Thông qua Nghị quyết của Hội đồng nhân dân kỳ họp thứ ba

Tại kỳ họp các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh đã biểu quyết thông qua 23 Nghị quyết quan trọng, qua đó giúp cho Ủy ban nhân dân Tỉnh căn cứ để điều hành và triển khai thực hiện. Trong đó có một số Nghị quyết quan trọng liên quan đến sự phát triển kinh tế - xã hội, địa phương và đời sống người dân, như: Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp năm 2022; phê duyệt kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 bằng nguồn ngân sách Nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ; Quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, quy định vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; việc không thu học phí học kỳ I năm học 2021 – 2022... đối với trẻ em học mẫu giáo, học sinh phổ thông công lập, học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên theo chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; về Chương trình Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025; về việc thống nhất thực hiện dự án đường cao tốc Cao Lãnh - An Hữu;... (Có danh mục Nghị quyết kèm theo).

Đánh giá chung, với tinh thần làm việc khẩn trương, nghiêm túc, đổi mới, dân chủ, trách nhiệm cao,... Kỳ họp thứ ba Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 đã thành công tốt đẹp, đã hoàn thành tốt, nội dung, chương trình đề ra.

Các đại biểu đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy dân chủ, tập trung trí tuệ, đóng góp tích cực vào các nội dung văn kiện của kỳ họp, đặc biệt là xem xét các tờ trình, dự thảo Nghị quyết và báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh để Nghị quyết khi ban hành đảm bảo chất lượng, khả thi, đúng với tình hình thực tiễn, đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân. Kết quả, đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh đã biểu quyết thông qua các Nghị quyết trình đề Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo điều hành, tạo động lực mới nhằm đưa kinh tế - xã hội của Tỉnh nhà nhanh chóng phục hồi sau đại dịch COVID-19.

Bế mạc kỳ họp, Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh Phan Văn Thắng lưu ý và đề nghị cần thực hiện tốt các yêu cầu sau:

Hội đồng nhân dân Tỉnh ghi nhận, đánh giá cao và biểu dương sự cố gắng vượt bậc của các ngành, các cấp, nhất là các lực lượng tuyến đầu chống dịch; sự ủng hộ kịp thời của cộng đồng doanh nghiệp; sự đoàn kết, thống nhất, chung sức, đồng lòng của các tầng lớp nhân dân, giúp tỉnh nhà từng bước vượt qua khó khăn, bước đầu thực hiện có hiệu quả mục tiêu kép "vừa phòng, chống dịch, vừa duy trì phát triển kinh tế - xã hội, ổn định đời sống nhân dân".

Ngay sau Kỳ họp này, đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh khẩn trương chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết Hội đồng nhân dân Tỉnh đã thông qua; tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp nghiêm túc xem xét, giải quyết kịp thời những kiến nghị, đề xuất chính đáng của cử tri, đặc biệt là những vấn đề cử tri đã kiến nghị qua nhiều kỳ họp nhưng kết quả giải quyết chưa thực sự hiệu quả. Yêu cầu Ủy ban nhân dân Tỉnh, lãnh đạo các sở, ngành Tỉnh tiếp tục thực hiện đúng, đầy đủ những điều đã cam kết trước Hội đồng nhân dân và cử tri tỉnh nhà.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tấn, báo chí tiếp tục đồng hành, tuyên truyền sâu rộng, tạo sức lan toả về nội dung của Kỳ họp; tiếp tục cổ vũ, vận động bàn con nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên, thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Trên đây là báo cáo kết quả kỳ họp thứ ba, Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh thông tin để các cơ quan, đơn vị, cử tri và Nhân dân được biết./.

Nơi nhận:

- UBND (báo cáo);
- Ban Công tác Đại biểu (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- TT/HĐND, UBND, Ban TTUBMTTQ Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh khoá X (qua email);
- TT/HĐND huyện, TP;
- Đài PTTH Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;
- Lưu VT, Phòng Công tác HĐND (Y).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyền

DANH MỤC
NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ BA,
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÓA X

Kỳ họp thứ ba, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh thống nhất và biểu quyết thông qua các Nghị quyết, bao gồm:

TT	Tên Nghị quyết	Ghi chú
1	Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp năm 2022	
2	Nghị quyết về phê duyệt kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 bằng nguồn ngân sách Nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ	
3	Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 bằng nguồn ngân sách Nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ	
4	Nghị quyết về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 bằng nguồn ngân sách Nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ	
5	Nghị quyết ban hành Quy định về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên NSNN năm 2022 và áp dụng cho thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp	
6	Nghị quyết ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách của các cấp chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp từ năm 2022	
7	Nghị quyết phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2020	
8	Nghị quyết về việc thông qua danh mục dự án thu hồi đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp	
9	Nghị quyết về việc thông qua danh mục chuyển mục đích đất trồng lúa nước để thực hiện dự án năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp	
10	Nghị quyết ban hành Quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, quy định vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp	
11	Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Cụm công nghiệp Quảng Khánh (giai đoạn 1)	

TT	Tên Nghị quyết	Ghi chú
12	Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Trường Trung học phổ thông Hồng Ngự 3	
13	Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp hệ cầu trên đường ĐT.844 đoạn Tam Nông - Trường Xuân (điều chỉnh)	
14	Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ và tiện ích công cộng khác trong khu kinh tế cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp	
15	Nghị quyết về phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu dân cư Bờ bắc kênh Hồng Ngự - Vĩnh Hưng	
16	Nghị quyết về phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và phân bổ ngân sách cấp Tỉnh năm 2022 của tỉnh Đồng Tháp	
17	Nghị quyết về việc thống nhất thực hiện dự án đường cao tốc Cao Lãnh- An Hữu	
18	Nghị quyết của về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp	
19	Nghị quyết về việc không thu học phí học kỳ I năm học 2021 - 2022 theo quy định của Nghị quyết số 73/2021/NQ-HĐND về kéo dài thời gian áp dụng Nghị quyết số 334/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh đối với trẻ em học mẫu giáo, học sinh phổ thông công lập, học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên theo chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp	
20	Nghị quyết kéo dài thời hạn áp dụng Nghị quyết số 210/2018/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Quy định về chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp	
21	Nghị quyết quy định về việc xử lý các cơ sở trên địa bàn quản lý không đảm bảo các yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy, chữa cháy có hiệu lực thi hành	
22	Nghị quyết giao biên chế công chức của tỉnh Đồng Tháp năm 2022	
23	Nghị quyết phê duyệt tổng số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, các hội có tính chất đặc thù và lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của tỉnh Đồng Tháp năm 2022	